
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Pardubice

Inspekční zpráva

Vyšší odborná škola pedagogická a Střední pedagogická škola 
Litomyšl, Komenského nám. 22
Komenského náměstí 22, 570 12  Litomyšl

Identifikátor: 600 012 794 
Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 17, Praha 1 - Malá Strana

Školský úřad Svitavy, Lanškrounská 2, 568 02  Svitavy
Termín konání orientační inspekce: 12. a 14. června 2000

Čj. 102 282/0-4032
Signatura mj4zt206



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Organizace absolutoria
Ve dnech 12. - 16. června proběhlo absolutorium ve studijním oboru 76-44-7 (75-31-N/001) 
Pedagogika specifických činností ve volném čase se zaměřením 01 Pedagogika volného času 
ve třídách V2. B, V2. C a se zaměřením 02 Speciální pedagogika ve třídách V2. A a V2.B.
Bylo organizováno podle rozpisu vedení školy po skupinách. Pro každou byla stanovena 
posloupnost předmětů absolutoria i pořadí žáků. Součástí byly ústní teoretické zkoušky 
z volitelných odborných předmětů výtvarná výchova (VV), tělesná výchova (TV), tyflopedie 
(TFP), speciální pedagogika (PSP), logopedie (LOG), etopedie (ETP) a somatopedie (SOP). 
Dále pak ústní zkoušky z anglického jazyka (AJ) nebo německého jazyka (NJ) a obhajoby 
písemných absolventských prací. Složení předmětů odpovídá schváleným učebním 
dokumentům.
ČŠI byla přítomna průběhu absolutoria ve dvou studijních skupinách a sledovala zkoušky 19 
žáků (4 skupiny).
Na konci školního roku bylo podle třídních knih a třídních výkazů v obou studijních skupinách 
90 žáků. Absolutoria ze účastnilo cekem 75 žáků, ostatní budou z různých důvodů absolvovat 
v podzimním termínu.
Skladba předmětů absolutoria studijní skupiny 01 (36 žáků):
 AJ 18 žáků, NJ 18 žáků,
 VV 11 žáků, TV 25 žáků.
Skladba předmětů absolutoria studijní skupiny 02 (39 žáků):
 AJ 23 žáků, NJ 16 žáků,
 TFP 5 žáků, PSP 14 žáků, LOG 3 žáci, ETP 14 žáků, SOP 3 žáci.
Témata otázek byla losována před zkušební komisí, pro přípravu i zkoušení žáka byl vymezen 
čas 20 minut. U sledovaných zkoušek byli přítomni pouze členové zkušební komise a ČŠI.
Absolutorium probíhalo v budově školy ve dvou k tomu vkusně a účelně upravených 
učebnách. Vedení školy vytvořilo dobré podmínky i zázemí pro práci zkušební komise, ČŠI 
i žáků.
Klasifikace a hodnocení absolutoria
Ve čtyřech sledovaných skupinách splnili podmínky pro vykonání absolutoria v souladu 
s požadavkem § 27a odst. 5 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol 
a vyšších odborných škol, ve znění pozdějších předpisů, všichni žáci.
Celková klasifikace žáků studijní skupiny 01:
 3 žáci prospěli s vyznamenáním, 29 žáků prospělo, 4 žáci neprospěli.
Celková klasifikace žáků studijní skupiny 02:
 7 žáků prospělo s vyznamenáním, 30 žáků prospělo, 2 žáci neprospěli.
Klasifikace byla v průběhu inspekce ve sledovaných skupinách objektivní.
Zkušební komise
Zkušební komise jmenovalo MŠMT ČR v souladu s § 27b výše uvedeného zákona 
dokumentem čj. 16 899/2000-23 ze dne 13. dubna 2000. V dokumentu, stejně jako ve 
zveřejněném rozpisu absolutoria jsou uvedeni stálí členové zkušebních komisí (předseda, 
místopředseda, třídní učitelé) a další členové (učitelé příslušných předmětů, vedoucí a oponenti 
absolventských prací).



Inspekční zpráva - str. 3

Zkušební komise pracovaly po dobu inspekce v úplném složení. Zkoušející dávali žákům 
dostatečný prostor pro prokázání jejich znalostí, často dokládaných praktickými zkušenostmi. 
Doplňující otázky byly kladeny nenásilně, většinou až po vyčerpání konceptu přípravy žáka.
Klasifikaci předcházely ve všech případech porady zkušebních komisí. Práce zkušebních komisí 
byla po odborné, pedagogické i společenské stránce na vysoké úrovni.
Dokumentace absolutoria
Použitá dokumentace je v souladu s předepsanou dokumentací zveřejněnou pod názvem 
„Seznam povinné dokumentace škol a školských zařízení“ čj. 26 348/99-20 ve Věstníku 
MŠMT ČR z 6. října 1999 - protokol o absolutoriu na žáka a protokoly o absolutoriu na třídu. 
Pro absolventy byly připraveny vysvědčení o absolutoriu a diplom absolventa VOŠ opravňující 
užívat za jménem označení diplomovaný specialista v oboru. Kontrola ČŠI neshledala ve 
vedení povinné dokumentace žádné nedostatky.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Třídní knihy, třídní výkazy.
 Jmenování zkušební komise pro absolutorium ve školním roce 1999/2000 čj. 16 889/2000 -

23 z 13. dubna 2000.
 Okruhy otázek k absolutoriu z ústních zkoušek z jazyků a odborných předmětů.
 Témata absolventských prací.
 Absolventské práce, jejich hodnocení a oponentury.
 Rozpis absolutoria pro třídy.
 Protokol o absolutoriu na žáka.
 Protokol o absolutoriu na třídu.
 Vysvědčení o absolutoriu (SEVT - 49 409 5).
 Diplom absolventa VOŠ (SEVT - 49 408 5)
 Přehled závěrů absolutoria obou zkušebních komisí ze dne 16. června 2000..

ZÁVĚR

Absolutorium ve studijním oboru 76-44-7 Pedagogika specifických činností ve volném čase 
v obou studijních skupinách probíhalo v souladu s § 27b zákona č. 29/1984 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů a podle § 7, § 8 a § 9 vyhlášky MŠMT ČR č. 265/1998 Sb., kterou se 
stanovují podrobnosti a organizace studia a jeho ukončování ve vyšších odborných školách. 
ČŠI neshledala po dobu inspekce žádné závady. Hodnotí pozitivně připravenost absolutoria, 
vytvoření podmínek a jeho průběh, práci členů zkušebních komisí, vědomosti žáků, 
vzájemnou komunikaci i celkovou společenskou úroveň.
Absolventi sledovaného oboru Vyšší odborné školy Litomyšl, Komenského nám. 22 
používají v souladu s opatřením ministra školství, mládeže a tělovýchovy k označení 
absolventů vyšší odborné školy čj. 10 621/98-23 ze dne 12 ledna 1998 označení 
„Diplomovaný specialista v oboru Pedagogika specifických činností ve volném čase“.
Celkové hodnocení školy - plní, je v souladu.



Inspekční zpráva - str. 4

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vladimír Bláha Bláha v.r.

Členka týmu Mgr. Ladislava Zelenková Zelenková v.r.

V Pardubicích dne 4. července 2000

Datum a podpis ředitele stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 7. července 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Stanislav Leníček Leníček v.r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Plní, je v souladu Dodržuje, proběhla v souladu
Neplní, není v souladu Nedodržuje, neproběhla v souladu



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 21. července 2000 100 605/00
Zřizovatel 21. července 2000 100 605/00
Rada školy není ustavena -

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly vzneseny.




